In ognuno degli articoli della *quaestio* che, almeno nella sua sostanza, corrisponde a quella del nostro titolo —se lo Spirito Santo proceda dal Figlio; se proceda dal Padre *per Filium*; se Padre e Figlio costituiscano un solo ed unico principio dello Spirito Santo— lo stes-

24. THOMAE DE AQUINO, *Contra errores Graecorum*, I, Prologus (ed. Leonina, XL, A, p. A71).

so san Tommaso, per metodo, aveva cominciato sollevando le possibili obiezioni o ragioni del no: *videtur quod non*. Inoltre aveva messo in guardia contro una lettura anacronistica, o indifferente di fronte all'accezione semantica di una parola nel suo contesto logico, ma anche storico e linguistico. «*Multa quae bene sonant in lingua Graeca, in Latina fortasse bene non sonant, propter quod eandem fidei veritatem aliis verbis Latini confitentur et Graeci*»²⁵. Già San Massimo il Confessore aveva richiamato l'attenzione dei teologi controversisti del suo tempo sopra un aspetto capitale per la comprensione del senso esatto di una proposizione: il genio espressivo proprio di ogni lingua. Per la fede nell'Incarnazione, l'*intellectus fidei* non può prescindere dall'*intellectus rerum et verborum*: la fede rimane in ogni lingua e cultura umana *rationabile obsequium*.

Circa la provenienza dello Spirito dal Figlio, la possibilità che le formule teologiche greche e quelle latine ne esprimessero parimenti l'ortodossia in modo corretto si affacciò alla mente dell'Aquinate, giustamente convinto per principio, come Nicola di Durazzo, che le autorità dei Padri latini e greci dovessero concorrere nel provare che era necessario per la fede e per la salvezza «credere Spiritum Sanctum esse a Filio». Tertulliano come Ilario di Poitiers, Atanasio come Epifanio di Salamina condividevano tale convinzione con la Chiesa imperiale dell'Occidente e dell'Oriente del loro tempo, e l'avevano espressa nei loro scritti. «*Volunt quidam adversarii veritatis... resistere, dicentes quod Spiritus Sanctus quamvis probetur esse, existere, spirari, emanare et profluere a Filio, non tamen concedendum quod a Filio procedat*»²⁶. «*Etiam Graeci processionem Spiritus Sancti aliquem ordinem habere ad Filium intelligunt. Concedunt enim Spiritum Sanctum esse Spiritum Filii, et esse a Patre per Filium. Et quidam dicuntur concedere quod sit a Filio, vel profluat ab eo, non tamen quod procedat*»²⁷.

Nonostante tutto ciò, il Dottore Angelico, non conosce sufficientemente il greco e non prende in considerazione alcuna il fatto che l'ἐκπορεύειν, nella teologia trinitaria greca era da secoli diventato un termine tecnico, di provenienza scritturistica (*Gv.* 15,26; *Deut.* 8,3), riservato in esclusiva allo Spirito, come «soffio che esce dalla bocca di Dio», per indicare la sua origine fontale nel solo Padre quale unico principio, e ciò per distinguere tale relazione dalla γέννησις del Figlio²⁸. Soprattutto mostra di ignorare che uno dei motivi deter-